LXXV. Orta inter Gallos Regem & Maximilianum diffidia.

(e) Extr. apud Bem. l. 11. ep. 28.

Leo, &c. Speramus fore, ut vestra eadem cum Rege illo imita benevolentia & conjunctione admoniti reliqui nostri Reges ad communem pacem, quam velle omnes atque optare tanopere debemus, conciliandam, faciliores & lubentiores conveniant, eaque statuant, quæ ex usu dignitateque reipublicæ maximopere sint futura. Hortamur autem vos, amantissimeque commonefacimus in eam curam cogitationemque incumbatis, id enitami, ut reliqui etiam vestra nationis populi eandem pacem, idem fœdus conficiant conglutinentque, cum vobiscum quidem se suosque animos nedum ejusdem corporis partes atque membra contraria inter se pugnantiæque tendunt, esse existimationem apud omnes homines vestram, incredibili virtute partam imminuant, & opes ipsæ viresque vestre discretæ atque dissociatæ debilitentur; tum certe etiam cum Romana re atque nobiscum, ut quam ante hac Dei optimi maximi Ecclesiæ maiestatem contra labefactare illam, atque protervere impudenter aggressos, vestro sanguini non parcentes sepe numero protaxistis, eadem in posterum per discordiam diffi-

Helvetii plures Gallo conciliati.

Pontificis ad eos hortatio.

diffidiaque vestra nullam a suis hostibus offensionem, nullam insignem notam accipiat; vosque omnes & vestra natio universa tam præclara, tam fortis, tam semper huius certe imperii Romanorumque Pontificum studiosa consentiens secum ipsa, atque unanimis in eisdem studiis maneat: quæ quidem studia multum vobis dignitatis, multum autoritatis & pepererunt jam & sunt profecto, si neque in vestris inter vos sententiis, neque in huius reipublicæ observantia infirmis labantesque eritis, etiam deinceps paritura, &c. Dat. xvi. kal. martii anno 111. Florentia.

LXXVI.

Vocarent Helvetii illi in invidiam apud Pontificem Matthæum Cardinalem Sedunensem veterem Gallorum, qui jam ante Pisano schismati faverant, hostem ob defensam apostolicam maiestatem, quique factam cum Francisco Rege Helveticam pacem oderat, divulsisse a sociorum sententia sex alias Helvetiorum regiones. At Pontifex, qui omnes Helvetios mutuo amicitia nexu conjunctos cupiebat, ut tam eorum, quam Gallorum arma adversus Turcas verteret, Matthæum de publica pace disturbata perstrinxit (a) apostolicis literis, monuitque ut illi potius confirmandæ ex dignitatis, quam gerebat, officio operam navaret.

Sex Helvetiorum regiones a Gallorum societate divulsæ.

(a) Ib. ep. 29.

Matthæo Cardinali Sedunensi. Ceteriores nos per literas fecerunt Helvetiorum legati vicorum octo nobiscum federatorum, qui in oppido Bergenfi conveniant, se quo facilius nos communem omnium Christianorum concordiam inire, necessariamque in Turcas protectionem parare atque conficere possemus, suas cum Francisco Rege Gallorum similitates atque inimicitiam deposuisse, neque dubitare quin consentientes statim una cum ipsis futuri ea in re fuissent reliqui eorum fœderis socii, nisi tu eis impedimento fuisses, tuisque eos studiis a proposito retraxisses; deque eo graviter apud nos sunt conquesti, ut pote qui prævideant, si quæ optas quæque conaris effeceris, novos bellorum in Christiana reipublica motus, magna inter ipsorum societates diffidia, gravissimasque brevi tempore dissensiones futuras: quæ quidem nobis omnia incredibilem molestiam attulerunt, fortissima illius nationis consensum atque concordiam & Christianorum principum unanimum, præclarum illud ad bellum conspirationem summo jam pridem studio desiderantibus atque spectantibus. Quamobrem has ad te statim literas duximus dandas, quibus te commonefaceremus atque hortaremur, ab incepto desisteres, quietique potius & tranquillitati quam bellorum & discordiarum fovendis initiis incendendis-

Commo-nitus ne publicæ paci obli-vat.

que animis te dares, cogitaresque quam te deceat cum a nobis dissentire, atque in alia omnia discedere, quæ pro tua dignitate una nobiscum Romana reipublica curam sustines; tum Helvetiorum nationem tam egregiam, ex qua oriundus es, concordia præsertim cupidam velle dissociare atque dirimere: quod si tu vel privatus omnino vel alienus homo esses, deberes tamen & cum reipublica voluntate Romanique Pontificis studiis consociare studia & voluntatem tuam, & velle fortem præclaramque gentem illam & populos concordēs potius inter sese esse, quam bellis intestinis laborare; nihil est enim tam alienum a boni viri prudentisque hominis consiliis, quam quæ conjuncta pacis & benevolentia studiis præstat esse, ea cupere, dareque operam, ut bellis & dissensionibus conterantur.

LXXVII. Propositi tam illi quam sit indignum bella ale-re.

Cum & unus sis ex nostris fratribus ecclesiæ Romana Cardinalibus, & in Helvetiorum terra Helvetiis parentibus atque majoribus genitus, vide quam de te hominum opinionem sis excitaturus, cum & a nobis atque a reipublica dissentias, & ea tractes, quibus Helvetiorum natio, quæ te progeniit, a pace atque concordia ad arma seditionesque concitetur: quanquam id quidem etiam movere te plurimum debet, quod in ea universa rei Christianæ publicæ male consulis, quæ quidem maxime in Helvetiorum & inter se concordia & cum re Romana conjunctione, tanquam in optimo totius spei rerum bene gerendarum fundamento atque initio nititur. Neque a nobis illud quoque silebitur, amore erga te nostrum, quo te semper fraterne colimus, veteremque benevolentiam mereri, ut ne nostris conatibus, præsertim cum omnium Christianorum bono atque salute, conjunctis ad pacem oriumque tendentibus ire obviam statuas, adversariumque te pares: quod ne pergas facere, atque ut verborum Domini memor, qui pacem nobis discendens commendavit, pacem & concordiam nationis tuæ iniri ceptam ne impedias, per huiusce reipublicæ dignitatem, cuius esse propugnator in primis debes & consuesti, perque eam, qua Christianus os religionem abs te magnopere quæsumus & postulamus: id si feceris, & ipse tuorum in nos officiorum, & plurimorum neque sane levissimorum memoriam nunquam projiciemus, & dignitas tua principem apud nos curam locumque semper obrinebit, & facies quidem ex usu cum omnium hominum, tum tuorum maxime civium; sed certe atque in primis tuo. Dat. xvi. kalend. martii MDXVI. pontificatus nostri anno 111. Florentia.

Dissidii posthac Helvetii in duas factio-